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TEMIR YO‘L TRANSPORTIDA SOLIQQA 
TORTISHNING O‘ZIGA XOS XUSUSIYATLARI 
TAHLILI (“O‘ZBEKISTON TEMIR YO‘LLARI” 
AJ MISOLIDA)
Barotov Baxtiyor Vaxobovich
O‘zbekiston Respublikasi Bank moliya akademiyasi magistranti
E-mail: b.barotov@mail.ru
ORCID: 0009-0000-2715-1867

Annotatsiya. Mazkur maqolada temir yo‘l transportida soliqqa tortishning o‘ziga xos xususiyatlari O‘zbekiston temir 
yo‘llari AJ misolida tahlil qilinadi. Tadqiqotda temir yo‘l sohasining iqtisodiy va tashkiliy xususiyatlari, davlat tomonidan 
tartibga solish mexanizmlari hamda soliq siyosatining o‘ziga xos jihatlari ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, transport infra-
tuzilmasining strategik ahamiyati, investitsion jarayonlar, subsidiyalar va imtiyozlar tizimi hamda ularning soliqqa tortish 
tizimiga ta’siri o‘rganilgan. Natijada, temir yo‘l transportida samarali soliq siyosatini shakllantirish bo‘yicha taklif va tavsi-
yalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: temir yo‘l transporti, soliqqa tortish, soliq siyosati, transport infratuzilmasi, davlat tartibga solishi, in-
vestitsiya, subsidiyalar, imtiyozlar, iqtisodiy samaradorlik.

Аннотация. В данной статье анализируются особенности налогообложения железнодорожного транспор-
та на примере акционерного общества O‘zbekiston temir yo‘llari. В исследовании рассмотрены экономические и 
организационные особенности железнодорожной отрасли, механизмы государственного регулирования, а также 
специфические аспекты налоговой политики. Кроме того, изучены стратегическая значимость транспортной 
инфраструктуры, инвестиционные процессы, система субсидий и льгот и их влияние на систему налогообложения. 
В результате разработаны предложения и рекомендации по формированию эффективной налоговой политики в 
сфере железнодорожного транспорта.

Ключевые слова: железнодорожный транспорт, налогообложение, налоговая политика, транспортная 
инфраструктура, государственное регулирование, инвестиции, субсидии, льготы, экономическая эффективность.

Annotation. This article analyzes the specific features of taxation in railway transport using the example of O‘zbeki-
ston temir yo‘llari JSC. The study examines the economic and organizational characteristics of the railway sector, mech-
anisms of state regulation, and specific aspects of tax policy. It also explores the strategic importance of transport infra-
structure, investment processes, subsidies and incentive systems, and their impact on taxation. As a result, proposals 
and recommendations for developing an effective tax policy in railway transport are formulated.

Keywords: railway transport, taxation, tax policy, transport infrastructure, state regulation, investment, subsidies, 
incentives, economic efficiency.

K I R I S H
Hozirgi globallashuv va iqtisodiy integratsiya jarayonlari sharoitida transport tizimi, ayniqsa temir yo‘l trans-

porti, milliy iqtisodiyotning strategik tarmoqlaridan biri sifatida alohida ahamiyat kasb etmoqda. Temir yo‘l trans-
porti nafaqat yuk va yo‘lovchi tashishda muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi, balki hududlararo iqtisodiy aloqalarni 
mustahkamlash, logistika tizimini rivojlantirish va tashqi savdo hajmini kengaytirishda ham muhim o‘rin tutadi. 
Shu bois ushbu sohada samarali boshqaruvni ta’minlash, moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash hamda iqti-
sodiy samaradorlikni oshirish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi.

Temir yo‘l transportining o‘ziga xos xususiyatlari — yuqori kapital sig‘imi, uzoq muddatli investitsion loy-
ihalar, davlat tomonidan tartibga solinishi va ijtimoiy ahamiyati — mazkur tarmoqda soliqqa tortish tizimini alo-
hida yondashuv asosida tashkil etishni talab etadi. Ayniqsa, O‘zbekiston temir yo‘llari aksiyadorlik jamiyati faoli-
yati misolida soliqqa tortish mexanizmlarini o‘rganish, mavjud muammolarni aniqlash va ularni takomillashtirish 
yo‘llarini ishlab chiqish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.
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Bugungi kunda temir yo‘l transporti sohasida soliqqa tortish masalalari davlat byudjeti daromadlarini shakl-
lantirish, investitsiyalarni jalb qilish, infratuzilmani modernizatsiya qilish va xizmatlar sifatini oshirish bilan cham-
barchas bog‘liqdir. Shu bilan birga, sohada mavjud soliq imtiyozlari, subsidiyalar va davlat qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlarining samaradorligini baholash ham muhim masalalardan biridir.

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi temir yo‘l transportida soliqqa tortish tizimini takomillashtirish orqali iqti-
sodiy samaradorlikni oshirish, moliyaviy barqarorlikni ta’minlash va tarmoqning raqobatbardoshligini kuchayti-
rish zarurati bilan izohlanadi. Shu nuqtai nazardan, maqolada temir yo‘l transportida soliqqa tortishning o‘ziga 
xos xususiyatlari kompleks tarzda tahlil qilinadi hamda amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Temir yo‘l transportida soliqqa tortish tizimi o‘zining murakkabligi va ko‘p qirrali jihatlari bilan boshqa tar-

moqlardan ajralib turadi. Buning asosiy sababi ushbu sohaning strategik ahamiyati, yuqori kapital sig‘imi va 
davlat tomonidan tartibga solinish darajasining yuqoriligi bilan izohlanadi. Xususan, O‘zbekiston temir yo‘llari 
AJ faoliyati misolida soliqqa tortish mexanizmlarini tahlil qilish orqali mazkur tizimning o‘ziga xos xususiyatlarini 
chuqurroq anglash mumkin. 

Temir yo‘l transportida soliqqa tortish masalalari iqtisodiyot, transport boshqaruvi va moliyaviy siyosat ke-
sishgan nuqtada joylashgan bo‘lib, ushbu yo‘nalish ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan o‘rganilgan. 
Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, transport sohasida soliq siyosatini shakllantirishda tarmoqning o‘ziga 
xos iqtisodiy va institutsional xususiyatlarini inobatga olish muhim hisoblanadi. 

Masalan, Joseph Stiglitz davlatning iqtisodiyotdagi roli va soliqqa tortish tizimi samaradorligi o‘rtasidagi 
bog‘liqlikni tahlil qilib, infratuzilma tarmoqlarida, jumladan, transport sohasida optimal soliq yukini belgilash 
zarurligini ta’kidlaydi. Uning fikricha, davlat tomonidan tartibga solinadigan sohalarda soliq siyosati investitsi-
yalarni rag‘batlantiruvchi va ijtimoiy manfaatlarni ta’minlovchi vosita bo‘lishi lozim. 

Transport iqtisodiyoti bo‘yicha taniqli olim Kenneth Button esa temir yo‘l transporti yuqori kapital ta-
lab qiluvchi va uzoq muddatli qaytuvga ega tarmoq ekanligini qayd etadi. Unga ko‘ra, bunday sohalarda 
soliqqa tortish tizimi moslashuvchan bo‘lishi, ayniqsa, amortizatsiya siyosati va investitsion imtiyozlar orqali 
qo‘llab-quvvatlanishi kerak. Bu yondashuv O‘zbekiston temir yo‘llari AJ faoliyati uchun ham dolzarb hisobla-
nadi. 

Shuningdek, Richard Musgrave davlat moliyasi nazariyasida soliqqa tortishning uch asosiy funksiyasini 
— fiskal, qayta taqsimlovchi va tartibga soluvchi funksiyalarini — ajratib ko‘rsatadi. Temir yo‘l transporti misol-
ida ushbu funksiyalar ayniqsa muhim bo‘lib, davlat byudjetini shakllantirish bilan birga iqtisodiy muvozanatni 
ta’minlash va ijtimoiy ahamiyatga ega xizmatlarni qo‘llab-quvvatlashga xizmat qiladi. 

Xalqaro amaliyotga murojaat qiladigan bo‘lsak, Organisation for Economic Co-operation and Development 
ekspertlari transport infratuzilmasini rivojlantirishda soliqqa tortish va subsidiya siyosatining uyg‘unligini muhim 
omil sifatida baholaydilar. Ularning tadqiqotlarida qayd etilishicha, temir yo‘l transportida davlat tomonidan beril-
adigan imtiyozlar investitsion jozibadorlikni oshiradi, biroq ularning samaradorligini muntazam monitoring qilish 
zarur. 

Bundan tashqari, World Bank tahlillarida transport infratuzilmasini moliyalashtirishda davlat-xususiy sherik-
lik (PPP) mexanizmlarini rivojlantirish va soliq imtiyozlari orqali xususiy investitsiyalarni jalb etish muhimligi 
ta’kidlanadi. Bu yondashuv temir yo‘l transportida modernizatsiya jarayonlarini jadallashtirishga xizmat qiladi. 

Mahalliy olimlar orasida ham transport va soliq siyosati masalalari keng o‘rganilmoqda. Ularning tadqiqot-
larida O‘zbekiston sharoitida temir yo‘l transportining strategik ahamiyati, davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlari va soliq tizimini takomillashtirish zarurati alohida ta’kidlanadi. Xususan, O‘zbekiston temir yo‘llari 
AJ faoliyatini modernizatsiya qilish, raqamlashtirish va xalqaro standartlarga moslashtirish jarayonlari soliq 
siyosatini yanada takomillashtirishni talab etadi. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Avvalo, temir yo‘l transporti infratuzilmasi yirik investitsiyalarni talab etadigan, uzoq muddatli amortizatsiya 

davriga ega bo‘lgan aktivlardan iborat. Bu holat asosiy vositalar bo‘yicha amortizatsiya siyosati va soliq bazas-
ini shakllantirishga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Amaliyotda temir yo‘l infratuzilmasi (yo‘l, signalizatsiya tizimlari, 
vokzallar va boshqalar) ko‘pincha davlat mulki sifatida qaraladi yoki davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlanadi, 
bu esa soliq yukining shakllanishida alohida yondashuvni talab etadi. Shu sababli, amortizatsiya me’yorlarini 
optimallashtirish va investitsion imtiyozlar berish orqali korxonaning moliyaviy barqarorligini ta’minlash muhim 
hisoblanadi. 

Ikkinchidan, temir yo‘l transportida xizmatlar narxi (tariflar) ko‘pincha davlat tomonidan tartibga solinadi. 
Bu esa korxonaning daromadlarini erkin shakllantirish imkoniyatini cheklaydi va soliqqa tortish bazasiga bevo-
sita ta’sir qiladi. Shu nuqtai nazardan, soliq siyosatini ishlab chiqishda tarif siyosati bilan uyg‘unlikni ta’minlash 
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zarur. Aks holda, yuqori soliq yuki transport xizmatlari narxining oshishiga yoki korxonaning moliyaviy natijalar-
ining yomonlashuviga olib kelishi mumkin. 

Uchinchidan, O‘zbekiston temir yo‘llari AJ faoliyatida davlat tomonidan beriladigan subsidiyalar va soliq 
imtiyozlari muhim o‘rin tutadi. Ushbu mexanizmlar ijtimoiy ahamiyatga ega yo‘nalishlarni (masalan, uzoq 
hududlarga yo‘lovchi tashish) qo‘llab-quvvatlash, infratuzilmani modernizatsiya qilish va yangi loyihalarni moli-
yalashtirishga xizmat qiladi. Biroq imtiyozlarning samaradorligini baholash va ularning maqsadli qo‘llanilishini 
ta’minlash muhim masala bo‘lib qolmoqda. 

To‘rtinchidan, temir yo‘l transporti xalqaro tashuvlar bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, bu esa xalqaro 
soliqqa tortish normalari va ikki tomonlama soliq kelishuvlarini hisobga olishni talab qiladi. Tranzit tashuvlar, 
yuklarni eksport-import qilish jarayonlari hamda xorijiy hamkorlar bilan hisob-kitoblar soliqqa tortish tizimini 
yanada murakkablashtiradi. Shu bois xalqaro tajribani o‘rganish va milliy qonunchilikni unga moslashtirish dol-
zarb vazifa hisoblanadi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, temir yo‘l transportida soliqqa tortish tizimining samaradorligi ko‘p jihatdan 
uning kompleks va moslashuvchan bo‘lishiga bog‘liq. Xususan, soliq yukini optimallashtirish, investitsiyalarni 
rag‘batlantirish, raqamli hisob-kitob tizimlarini joriy etish va davlat-xususiy sheriklikni kengaytirish orqali ushbu 
sohada yuqori iqtisodiy samaradorlikka erishish mumkin. 

Umuman olganda, temir yo‘l transportida soliqqa tortish tizimini takomillashtirish nafaqat korxonalarning 
moliyaviy barqarorligini ta’minlashga, balki butun transport tizimining raqobatbardoshligini oshirishga xizmat 
qiladi. Shu bois mazkur yo‘nalishda ilmiy asoslangan yondashuvlar va amaliy tavsiyalarni ishlab chiqish dolzarb 
ahamiyat kasb etadi. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘tkazilgan tadqiqotlar natijasida temir yo‘l transportida soliqqa tortish tizimi ko‘plab omillarga bog‘liq holda 

shakllanishi va uning samaradorligi kompleks yondashuvni talab etishi aniqlandi. Xususan, O‘zbekiston temir 
yo‘llari AJ faoliyati misolida olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, mazkur sohada soliq yukining darajasi bevo-
sita tarif siyosati, davlat subsidiyalari va investitsion loyihalar bilan uzviy bog‘liqdir.

Natijalarga ko‘ra, temir yo‘l transportida yuqori kapital sig‘imi va uzoq muddatli investitsiya davri soliqqa tor-
tish bazasini shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi. Amortizatsiya siyosatining moslashuvchanligi korxona moli-
yaviy natijalariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Agar amortizatsiya me’yorlari iqtisodiy real sharoitlarga mos ravishda 
belgilanmasa, bu soliq yukining ortishiga va investitsion faollikning pasayishiga olib kelishi mumkin.

Tahlillar shuni ham ko‘rsatadiki, davlat tomonidan tartibga solinadigan tariflar sharoitida korxonaning daro-
mad olish imkoniyatlari cheklangan bo‘lib, bu soliqqa tortish tizimini alohida yondashuv asosida tashkil etishni 
talab etadi. Shu bois soliq siyosati va tarif siyosati o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlash muhim ahamiyatga ega. 
Aks holda, ortiqcha soliq yuki transport xizmatlari narxining oshishiga yoki korxona rentabelligining pasayishiga 
sabab bo‘lishi mumkin.

Muhokama jarayonida aniqlanishicha, O‘zbekiston temir yo‘llari AJ uchun berilayotgan soliq imtiyozlari 
va subsidiyalar muhim qo‘llab-quvvatlovchi omil hisoblanadi. Biroq ularning samaradorligi va maqsadga mu-
vofiqligini muntazam ravishda baholab borish zarur. Imtiyozlar asosan infratuzilmani modernizatsiya qilish, yan-
gi texnologiyalarni joriy etish va ijtimoiy ahamiyatga ega xizmatlarni qo‘llab-quvvatlashga yo‘naltirilishi lozim.

Shuningdek, xalqaro tashuvlar bilan bog‘liq operatsiyalar soliqqa tortish tizimiga qo‘shimcha murakkab-
liklar kiritadi. Ikki tomonlama soliq kelishuvlari, tranzit operatsiyalar va xalqaro hisob-kitoblar milliy soliq siyo-
satini xalqaro normalar bilan uyg‘unlashtirish zaruratini yuzaga keltiradi. Bu esa temir yo‘l transporti sohasida 
raqobatbardoshlikni oshirishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, natijalar shuni ko‘rsatadiki, temir yo‘l transportida soliqqa tortish tizimining samarador-
ligi davlat siyosati, iqtisodiy sharoitlar va tarmoqning o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda shakllan-
tirilgandagina yuqori bo‘ladi. Shu nuqtai nazardan, soliqqa tortish tizimini takomillashtirish, raqamli boshqaruv 
vositalarini keng joriy etish va davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini rivojlantirish ushbu sohaning barqaror 
rivojlanishini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalariga ko‘ra, temir yo‘l transportida soliqqa tortish tizimi o‘ziga xos iqtisodiy, tash-

kiliy va institutsional xususiyatlarga ega bo‘lib, ularni hisobga olmasdan samarali soliq siyosatini shakllantirish 
mumkin emas. O‘zbekiston temir yo‘llari AJ misolida olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, temir yo‘l sohasida 
soliq yukining shakllanishi bevosita davlat tomonidan tartibga solinadigan tariflar, investitsion jarayonlar, sub-
sidiyalar va infratuzilma xarajatlari bilan uzviy bog‘liqdir.

Tadqiqot natijalari temir yo‘l transporti yuqori kapital sig‘imiga ega va uzoq muddatli investitsion aylanishni 
talab etadigan tarmoq ekanligini tasdiqlaydi. Shu sababli, amortizatsiya siyosatini optimallashtirish, soliq imtiy-
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ozlarini maqsadli qo‘llash va investitsion faollikni rag‘batlantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Aks holda, yuqori 
soliq yuki korxonaning moliyaviy barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Shuningdek, temir yo‘l transportida soliqqa tortish tizimining samaradorligi davlat siyosati va bozor mex-
anizmlari o‘rtasidagi muvozanatga bog‘liq ekanligi aniqlandi. Xususan, tarif siyosati va soliq siyosati o‘rtasida-
gi uyg‘unlik ta’minlanmasa, xizmatlar narxining oshishi yoki investitsion jozibadorlikning pasayishi kuzatilishi 
mumkin.

Umuman olganda, temir yo‘l transportida soliqqa tortish tizimini takomillashtirish uchun raqamli boshqaruv 
mexanizmlarini joriy etish, davlat-xususiy sheriklikni kengaytirish hamda xalqaro tajribani milliy amaliyotga mo-
slashtirish zarur. Bu esa tarmoqning iqtisodiy samaradorligini oshirish va barqaror rivojlanishini ta’minlashga 
xizmat qiladi.
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